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상하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-25 예산액 624,271,000

제2023학년도 상하초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각613,457,000원"을  "세입.세출 각각 624,271,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 624,271 613,457 10,814 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 60 4,430 0.7

학생복지/교육격차 해소 4,903 135,415 21.7

기본적 교육활동 3,094 96,477 15.5

선택적 교육활동 2,353 69,210 11.1

교육활동 지원 -908 149,129 23.9

학교 일반운영 1,312 169,559 27.2

학교 재무활동 0 51 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 2.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,915 537,964 86.2

이전수입 기타이전수입 -2 51,095 8.2

자체수입 학부모부담수입 -2 17,434 2.8

자체수입 행정활동수입 -97 733 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,045 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 604,059 593,146 10,913

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 537,964 527,049 10,915

1.교육비특별회계전입금수입 537,964 527,049 10,915

1.교육비특별회계전입금 537,964 527,049 10,915

1.학교운영비전입금 222,195 222,195 0

2.목적사업비전입금 315,769 304,854 10,915
(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 388,000원 * 1개교 =
388,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)찾아가는 한국어 교육 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)녹음장치 설치비 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_3추)전세버스(통학버스) 임차료 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

유아학비 지원금 : 1,388,000원 * 1개교 = 1,388,000

유치원방과후과정담당인력퇴직금 : 1,639,000

원 * 1개교 =
1,639,000

3.기타이전수입 51,095 51,097 -2

1.학교회계간이전수입 11,845 11,847 -2

1.다른학교회계전입금 11,845 11,847 -2

1.다른학교회계전입금 11,845 11,847 -2 상하중 급식비 지원 : 681,000원*1회 = 681,000

교직원급식비(상하중) : -683,000원*1회 = -683,000

2.기타공공이전수입 39,250 39,250 0

1.기타공공지원금 39,250 39,250 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 39,250 39,250 0

2.자체수입 18,167 18,266 -99

1.학부모부담수입 17,434 17,436 -2

1.수익자부담수입 17,434 17,436 -2

1.급식비 17,194 17,196 -2

1.급식비 17,194 17,196 -2 교직원급식비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.우유급식비 0 0 0

2.청소년단체활동비 240 240 0

1.청소년단체활동비 240 240 0

2.행정활동수입 733 830 -97

1.사용료및수수료 24 30 -6

1.사용료및수수료 24 30 -6

1.사용료 24 30 -6 행정자산 사용료 : -6,000원 *1회 = -6,000

2.기타행정활동수입 709 800 -91

1.이자수입 534 600 -66

1.이자수입 534 600 -66 이자수입 : -66,000원*1회 = -66,000

2.기타행정활동수입 175 200 -25

1.기타행정활동수입 175 200 -25 기타행정활동수입 : -25,000원*1회 = -25,000

3.기타수입 2,045 2,045 0

1.전년도이월금 2,045 2,045 0

1.순세계잉여금 1,994 1,994 0

1.순세계잉여금 1,994 1,994 0

1.순세계잉여금 1,994 1,994 0

2.정산대상재원사용잔액 51 51 0

1.정산대상재원사용잔액 51 51 0

1.정산대상재원사용잔액 51 51 0

세입합계 624,271 613,457 10,814
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,430 4,370 60

1.교직원 복지 및 역량강화 4,430 4,370 60

1.교직원역량강화 1,010 1,010 0

1.[초]직무연수 1,010 1,010 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

2.교직원복지 3,420 3,360 60

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원문화행사 720 660 60

1.교직원복지비 720 660 60 교직원생일기념비 : 60,000원*1회 = 60,000

3.[초]교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,415 130,512 4,903

1.급식 관리 101,313 101,317 -4

1.학교급식운영 101,313 101,317 -4

1.[초]급식재료구입비 82,951 82,955 -4

1.급식용식재료비 82,951 82,955 -4 식품비 : -4,000원*1회 = -4,000

3.[초]급식운영비 11,476 11,752 -276

1.일반수용비 5,349 5,002 347 급식 소모품구입비 : 404,000원*1회 = 404,000

각종검사수수료 : -12,000원*1회 = -12,000

위생교육비 : -45,000원*1회 = -45,000

2.연료비 5,596 6,000 -404 가스비 : -404,000원*1회 = -404,000

3.기타공공요금 20 50 -30 보험료 : -30,000원*1회 = -30,000

4.전출금 511 700 -189
영어체험센터입소학생급식비 : -189,000원

*1회 =
-189,000

4.[초]급식기구확충비 5,630 5,630 0

1.비품구입비 5,630 5,630 0 야채절단기 : 23,000원*1회 = 23,000

3조세정대 : -23,000원*1회 = -23,000

6.[초]급식운영비(자체) 936 660 276
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 936 660 276 급식기구수선비(자체) : 276,000원*1회 = 276,000

7.[초]급식종사자인건비(자체) 320 320 0

1.공무직인건비 320 320 0

2.보건관리 14,653 14,579 74

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,102 4,102 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 167 167 0

1.학생복지비 167 167 0

3.[초]보건실운영 2,490 2,490 0

1.학생복지비 1,830 1,830 0

2.비품구입비 660 660 0

4.[초]보건교육운영 845 845 0

1.일반수용비 345 345 0

3.교육운영비 500 500 0

5.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,551 10,477 74

1.[초]먹는물관리 3,735 3,661 74

1.일반수용비 3,735 3,661 74 정수기유지보수 : 46,000원*1회 = 46,000

수질검사료 : 28,000원*1회 = 28,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.[초]공기청정기운영 2,436 2,436 0

1.일반수용비 2,436 2,436 0

3.교육격차 해소 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학비지원 500 500 0

1.[초]입학지원금 지원(목적) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생복지 18,949 14,116 4,833

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지운영 17,349 12,516 4,833

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 4,236 4,236 0

1.교육운영비 4,236 4,236 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 633 600 33

1.공무직인건비 633 600 33 인건비(수당포함) : 33,000원*1회 = 33,000

4.[초]통학차량운영 11,730 6,930 4,800

1.기간제근로자인건비 720 720 0

2.일반수용비 7,899 2,710 5,189 차량수리비 등 : 389,000원*1회 = 389,000

(성립전_3추)전세통학차량 용역비 : 

320,000원*15일 =
4,800,000

3.연료비 2,211 2,600 -389 차량유류 : -389,000원*1회 = -389,000

4.비품구입비 900 900 0

3.기본적 교육활동 96,477 93,383 3,094

1.교과 활동 66,458 63,358 3,100

1.교과활동지원 29,398 29,339 59

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,399 3,399 0

1.교육운영비 3,399 3,399 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]보충과정운영 12,559 12,500 59

1.운영수당 11,130 11,130 0

2.교육운영비 1,429 1,370 59 교재 및 간식비 : 59,000원*1회 = 59,000

5.[초]공예체험활동(보조금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]두드림학교지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.과학 교과활동 3,407 3,500 -93

1.[초]교과운영 2,234 2,300 -66

1.교육운영비 1,770 1,800 -30 교육용품 : -30,000원*1회 = -30,000

2.비품구입비 464 500 -36 과학교구확충 : -36,000원*1회 = -36,000

2.[초]학습준비물지원 1,173 1,200 -27

1.학습준비물 1,173 1,200 -27 실험실습재료비 : -27,000원*1회 = -27,000

4.예술 교과활동 267 267 0

1.[초]교과운영 267 267 0

1.교육운영비 267 267 0

5.선택 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.특수교육교과활동 3,501 3,500 1

1.[초]교과운영 2,832 2,831 1

1.교육운영비 2,832 2,831 1 사회적응훈련 : 1,000원*1회 = 1,000

2.[초]학습준비물지원 669 669 0

1.학습준비물 669 669 0

7.유치원 교과활동 29,135 26,002 3,133

1.[유]교과운영 15,716 16,500 -784
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1.운영수당 2,879 3,100 -221 특성화강사비 : -221,000원*1회 = -221,000

2.교육운영비 11,678 11,700 -22 체험학습비 : 82,000원*1회 = 82,000

학급교육활동경비 : -59,000원*1회 = -59,000

교육용품구입 : 129,000원*1회 = 129,000

행사운영경비 : -174,000원*1회 = -174,000

3.학생복지비 525 500 25 졸업앨범제작 : 25,000원*1회 = 25,000

5.도서구입비 634 1,200 -566 도서구입 : -566,000원*1회 = -566,000

2.[유]학습준비물지원 6,419 5,002 1,417

1.학습준비물 6,419 5,002 1,417 학습준비물 구입 : 1,417,000원*1회 = 1,417,000

3.[유]유아학비(교육과정) 7,000 4,500 2,500

1.교육운영비 7,000 4,500 2,500 교육재료비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(성립전_3추)교육재료비 : 50,000원*5명*2

회=
500,000

(성립전_3추)교육재료비 : 50,000원*5명*4

회 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 30,019 30,025 -6

1.자율활동 15,714 15,535 179

1.[초]학생회활동지원 962 870 92

1.교육운영비 962 870 92 학생자치활동운영비 : 92,000원*1회 = 92,000

2.[초]학예회 1,068 1,068 0

1.교육운영비 1,068 1,068 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]체육대회 2,037 2,037 0

1.교육운영비 2,037 2,037 0

6.[초]학교특색사업 5,487 5,900 -413

1.교육운영비 4,497 4,910 -413
교과,창체,범교과 교육과정 운영비 : 

-413,000원*1회 =
-413,000

2.비품구입비 990 990 0
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7.[초]스카우트활동 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

8.[초]학급프로젝트운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]찾아가는 한국어교육(목적) 500 0 500

1.운영수당 490 0 490 (성립전_3추)강사비 : 35,000원*14회= 490,000

2.교육운영비 10 0 10 (성립전_3추)수업용품 : 10,000원*1회= 10,000

2.현장체험학습활동 5,377 5,562 -185

1.[초]현장학습 4,220 4,405 -185

1.교육운영비 4,220 4,405 -185 현장체험학습 : -185,000원*1회 = -185,000

2.[초]자율선택과제운영 1,157 1,157 0

1.교육운영비 1,157 1,157 0

3.동아리활동 8,928 8,928 0

1.[초]동아리활동 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

2.[초]청소년단체활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]7560+운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교내리그전(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]365+체육온활동(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 69,210 66,857 2,353
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1.방과후학교 운영 61,110 58,757 2,353

1.방과후학교운영 3,555 3,920 -365

1.[초]방과후학교운영(자체) 3,555 3,920 -365

1.운영수당 2,205 2,570 -365 방과후강사 교통비 : -50,000원*1회 = -50,000

방과후강사비 : -315,000원*1회 = -315,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0

2.돌봄교실운영 8,889 8,836 53

1.[초]돌봄교실운영 8,117 8,064 53

1.운영수당 654 601 53
초등돌봄전담사 초과근무수당 : 53,000원

*1회 =
53,000

2.교육운영비 6,563 6,563 0 교육용 소모품구입 : 290,000원*1회 = 290,000

간식비  : -290,000원*1회 = -290,000

3.비품구입비 900 900 0

2.[초]돌봄교실운영(자체) 772 772 0

1.교육운영비 772 772 0

3.유치원방과후과정운영 48,666 46,001 2,665

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사41,690 40,051 1,639

1.기간제교원인건비 37,367 35,745 1,622 인건비(수당포함) : 66,000원*1회 = 66,000

방학중방과후과정인건비 : -1,344,000원*1

회 =
-1,344,000

퇴직적립금 : 2,900,000원*1회 = 2,900,000

2.맞춤형복지비 1,020 1,020 0

3.기간제교원법정부담금 3,303 3,286 17 4대보험기관부담금 : 17,000원*1회 = 17,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 3,276 2,250 1,026

1.교육운영비 3,276 2,250 1,026 간식비 : 388,000원*1회 = 388,000

(성립전_3추)간식비 : 10,000원*5명*5회= 250,000

(성립전_3추)간식비 : 129,300원*3회 = 388,000

3.[유]학습준비물 지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.독서활동 8,100 8,100 0
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1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 149,129 150,037 -908

1.교무업무 운영 3,610 3,610 0

1.교무학사운영 3,610 3,610 0

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 950 950 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.[초]환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

4.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 1,798 1,798 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 798 798 0

1.[초]안심알리미서비스 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학습지원실 운영 3,795 4,829 -1,034

1.방송실운영 0 216 -216

1.[초]방송실운영 0 216 -216
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1.교육운영비 0 216 -216 운영용품 : -216,000원*1회 = -216,000

2.정보화실운영 3,795 4,613 -818

1.[초]학교정보화지원 3,795 4,613 -818

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 233 1,033 -800 컴퓨터등장비수리비 : -800,000원*1회 = -800,000

3.비품구입비 1,422 1,440 -18 정보화기기구입 : -18,000원*1회 = -18,000

4.기타자산취득비 100 100 0

4.교육여건 개선 139,926 139,800 126

1.교육환경개선 139,926 139,800 126

1.[초]책·걸상구입 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0

2.[초]육영사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.[초]체험활동지원(명품학교) 22,416 22,416 0

1.교육운영비 22,416 22,416 0

4.[초]학생복지지원(명품학교) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초]방과후학교지원(명품학교) 15,210 15,084 126

1.운영수당 9,488 9,334 154 축구교실강사 교통비 : 130,000원*1회 = 130,000

축구교실 강사비 : -26,000원*1회 = -26,000

방학캠프강사비(외부) : 70,000원*1회 = 70,000

방학캠프강사 교통비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.교육운영비 5,722 5,750 -28 방학캠프운영비 : -11,000원*1회 = -11,000

방과후학교운영비지원 : -13,000원*1회 = -13,000

돌봄교실 운영비 : -4,000원*1회 = -4,000

7.[초]스포츠체험교실 지원사업비(목적)50,000 50,000 0

1.일반수용비 11,270 11,270 0

2.교육운영비 5,387 5,387 0
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3.비품구입비 33,343 33,343 0

8.[초]스마트칠판지원사업비(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

9.[초]영어교실 환경개선사업(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 17,880 17,880 0

2.비품구입비 12,120 12,120 0

6.학교 일반운영 169,559 168,247 1,312

1.학교기관 운영 95,103 93,557 1,546

1.부서기본운영 33,424 31,295 2,129

1.[초]교장실운영 8,940 8,940 0

1.여비 1,940 1,940 0

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,644 8,515 2,129

1.일반수용비 4,437 3,987 450
(성립전_3추)기타소모품+녹음장치설치(목

적) : 150,000원*3대=
450,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 4,638 3,838 800 관내외출장여비 : 800,000원*1회 = 800,000

4.일반업무추진비 450 450 0

5.비품구입비 879 0 879 비품구입비 : 879,000원*1회 = 879,000

3.[초]교무실운영 13,840 13,840 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.여비 9,800 9,800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 61,679 62,262 -583

1.[유]유치원운영 6,191 7,710 -1,519

1.일반수용비 3,290 3,490 -200
유아모집 및 유치원홍보물품 : -300,000원

*1회 =
-300,000

사무용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

환경위생용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000
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프린터토너등 : -200,000원*1회 = -200,000

2.운영수당 1,280 1,620 -340 보결수당 : -120,000원*1회 = -120,000

초과근무수당 : -220,000원*1회 = -220,000

3.여비 595 1,200 -605 관내외출장여비 : -605,000원*1회 = -605,000

4.교직원복지비 30 100 -70 교직원연수비 : -70,000원*1회 = -70,000

5.학생복지비 40 300 -260 약품구입 : -10,000원*1회 = -10,000

응급처치비 : -250,000원*1회 = -250,000

6.비품구입비 956 1,000 -44 비품구입 : -44,000원*1회 = -44,000

2.[유]공공요금및제세공과금 4,768 2,592 2,176

1.전기요금 4,576 2,400 2,176 전기요금 : 2,176,000원*1회 = 2,176,000

2.기타공공요금 192 192 0

3.[유]시설장비유지 5,520 6,760 -1,240

1.일반수용비 3,971 5,160 -1,189 공기청정기필터교체 : -300,000원*1회 = -300,000

소규모수선비 : -500,000원*1회 = -500,000

놀이시설정기시설검사비 : -300,000원*1회

 =
-300,000

놀이시설안전점검용역비 : -660,000원*1회

 =
-660,000

폐기물처리비 : -100,000원*1회 = -100,000

시설소모품구입 : 671,000원*1회 = 671,000

2.비품구입비 1,549 1,600 -51 냉난방기구입 : -104,000원*1회 = -104,000

프린터기구입 : 53,000원*1회 = 53,000

4.[유]유치원방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]유치원 실내 및 생태놀이 공간조성사업45,000 45,000 0

1.일반수용비 27,000 27,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

2.시설 장비 유지 72,456 72,570 -114

1.학교시설장비유지 72,456 72,570 -114

1.[초]공공요금및제세공과금 22,744 22,744 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,344 5,344 0

2.[초]연료비 659 659 0

1.연료비 659 659 0

3.[초]시설관리용역 13,376 13,376 0

1.일반수용비 13,376 13,376 0

4.[초]시설일반관리 25,291 25,500 -209

1.기간제근로자인건비 786 1,100 -314 일용인부인건비 : -314,000원*1회 = -314,000

2.일반수용비 20,535 20,400 135 시설소모품구입비 : 135,000원*1회 = 135,000

3.비품구입비 3,970 4,000 -30 시설관리비품구입 : -30,000원*1회 = -30,000

5.[초]당직관리 2,880 2,928 -48

1.일반수용비 2,880 2,928 -48 무인기계경비용역료 : -48,000원*1회 = -48,000

6.[초]시설관리업무지원(자체) 6,330 6,330 0

1.공무직인건비 6,330 6,330 0

7.[초]깨끗한학교만들기 363 120 243

1.공무직인건비 363 120 243
청소원인건비(수당포함) : 243,000원*1회 

=
243,000

8.[초]폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 폐기물처리비 : -100,000원*1회 = -100,000

9.[초]시설관리업무지원(목적) 813 813 0

1.공무직인건비 813 813 0

3.학교운영 협력 2,000 2,120 -120

1.학교운영위원회운영 1,000 1,120 -120

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,120 -120

1.여비 0 120 -120 회의참석실비(여비) : -120,000원*1회 = -120,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 500 -400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 100 -100 행사용품 구입(경상) : -100,000원*1회 = -100,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상 학부모교육강사료(경상) : 

-300,000원*1회 =
-300,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 500 400

1.일반수용비 900 500 400
학부모교육 재료구입(경상) : 400,000원*1

회 =
400,000

7.학교 재무활동 51 51 0

1.반환금 51 51 0

1.반환금 51 51 0

1.[초]반환금 51 51 0

1.반환금 51 51 0

세출합계 624,271 613,457 10,814
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